Trước đó, vua đã tự thảo ra tờ Chiếu
để hỏi ý kiến quần thần và Quốc sư. Được sự đồng tâm nhất trí của cả triều đình
và của cả nhân dân trăm họ, chỉ một năm sau khi lên ngôi, Lý Thái Tổ dời đô từ
Hoa Lư vào mùa thu năm Canh Tuất (1010). Khi ra đến La Thành, vua cho là đã
nhìn thấy rồng vàng hiện ra nên đổi tên thành Đại La thành Thăng Long (nay là
thủ đô Hà Nội), mở đầu kỷ nguyên mới cho nước Đại Việt.